In Zusammenarbeit mit dem Nukleus der
(JO)| AGEP (O DGKAKADEMIE.

Arbeitsgruppe Elektrophysiologie und Rhythmologie

Teilnahmegebiihr:
Teilnahmegebuhr: €285, -

Fur Mitglieder der DGK: €275, -
Teilnehmerzahl: 20

Online Sachkundekurs
Kardiale Resynchronisations-

Registrierung:

1. lhre Online-Anmeldung

2. Verbindliche Teilnahmebestatigung
durch die Akademie

3. Uberweisung der Kursgebiihr auf das Konto:
DGK-Akademie
Commerzbank Dusseldorf
BLZ: 300 400 00, Konto-Nr.: 402160600
IBAN: DE31 3004 0000 0402 1606 00 Mit freundlicher Unterstiitzung** von:
BIC: COBADEFFXXX
Verwendungszweck (wichtig!):

RG-Nr., Vor- und Nachname a Abbott

Informationen und Anmeldung online:
http://akademie.dgk.org/abbott

Teilnahmebedingungen der DGK-Akademie:
lhre Anmeldung ist verbindlich und verpflichtet zur
Zahlung der Kursgeblihr. Bei Absage der Veranstaltung
seitens des Veranstalters wird die Kursgebtihr voll zurick- 16 CM E_Punkte*
erstattet. Darliber hinausgehende Anspriliche bestehen

nicht. Erfolgt eine — wenn auch unverschuldete — Absage @ DG KA KAD E I\/l | E
n

des Teilnehmers (Stornierung muss schriftlich erfolgen!)
bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn, wird fir die Stor-
nierung eine Bearbeitungsgebiihri.H.v. € 35,- einbehalten.

Deutsche Gesellschaft fur Kardiologie
— Herz- und Kreislaufforschung e.V.

Nach diesem Zeitpunkt kann keine Riickvergiitung der Kontakt:

Kursgebiihr mehr erfolgen. Der Veranstalter behélt sich ’

Programmanderungen vor. Nina Bonkowski Svenja Sonnemans 24.09.2021-25.09.2021
Datenschutz: Zur Durchflihrung und Planung der von Ihnen Tel.: +49 (0)211 600 692-63  Tel.: +49 (0)211 600 692-22 : ) :
gebuchten Veranstaltung benétigen wir Ihre personenbezo- E-Mail: bonkowski@dgk.org E-Mail: sonnemans@dgk.org Wissenschaftliche Leitung:
genen Daten. Diese Daten werden von uns zum Zwecke der . Dr. Claudius Hansen
vertragsgemaRen Leistungserbringung bendtigt. Wir ver- Fax: +49 (0)211 600 692-69 ~ www.akademie.dgk.org Prof. Dr. Dirk Voll

wenden lhre personenbezogenen Daten unter Beachtung rot. Dr. Lir olimann

der geltenden datenschutzrechtlichen Bestimmungen. Eine **Abbott unterstiitzt die Durchfihrung der Veranstaltung der DGK-Akademie

. . ) - mit einem Betrag von €7.000,—. Abbott hat keinen Einfluss auf die Wahl der
Weitergabe zu anderen Zwecken an Dritte findet nicht statt. Themen, Referenten, Inhalte und Prasentationsformen.




Programm

Freitag, 24. September 2021

09:00-09:15 Uhr

09:15-09:35 Uhr

09:35-10:00 Uhr

10:00-10:45 Uhr

10:45-11:00 Uhr

11:00-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr

13:30-14:10 Uhr

14:10-15:00 Uhr

15:00-15:15 Uhr

15:15-17.00 Uhr

BegriiBung/Einfiihrung
C. Hansen

Epidemiologie und Pathogenese der
Herzinsuffizienz, optimale Therapie
D. Vollmann

Pathophysiologie und EKG-Manifes-
tation der elektrischen Asynchronie
D. Vollmann

Echokardiographie zur Analyse
der Asynchronie, Konventionelle
und neue Techniken - Stellenwert
C. Hansen

Pause

Anatomie des Koronarsinus,
Planung der Implantation
D. Vollmann

Pause

Uberblick iiber CRT-Studien und
aktuelle Guidelines
C. Veltmann

Patientenselektion zur CRT-Therapie
— HSM vs. ICD-Differentialtherapie
C. Veltmann

Pause

Auswahl Implantationsmaterialien

— Auswahl des ZielgefaRes

- Moagliche Komplikationen und
deren Beherrschung

— mit Fallbeispielen

C. Veltmann

Samstag, 25. September 2021

09:00-10:30 Uhr Definition von Respondern

10:30-10:45 Uhr

10:45-12:30 Uhr

12:30-13:15 Uhr

13:15-15:00 Uhr

15:00-15:15 Uhr

15:15-16:15 Uhr

16:15-17:00 Uhr

- wie optimiert man?
Elektrische und mechanische
Optimierung

- mit Fallbeispielen

C. Hansen

Pause

Diagnostische Unterstiitzung von
CRT-Systemen

- Troubleshooting

- mit Fallbeispielen

D. Vollmann

Pause

Nachsorge

— Remote Care von CRT-Systemen,
Upgrade von Pacing-Systemen auf
CRT-Systeme

- mit Fallbeispielen

C. Hansen

Pause
Erfolgskontrolle
Auswertung der Erfolgskontrolle

und Abschlussdiskussion
C. Hansen/D. Vollmann

Wissenschaftliche Leitung:

Dr. Claudius Hansen

Prof. Dr. Dirk Vollmann

Herz- und Gefal3zentrum am Krankenhaus
Neu-Bethlehem, Gottingen

Referenten:

Prof. Dr. Christian Veltmann
Medizinische Hochschule Hannover

Informationen

ONLINE-
VERANSTALTUNG!

*Anerkennung:

Die Veranstaltung wird von der DGK-Akademie mit
16 CME-Punkten bewertet und wird im Rahmen der
+~Anerkennung der arztlichen Fortbildung” bei der

Landesarztekammer Nordrhein eingereicht. Dienstlei-
stungen und/oder Produkte werden nicht beworben.
Etwaige Interessenkonflikte werden von den Referen-
ten vor dem Vortrag offengelegt.

Anderungen vorbehalten.



